исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: Герб ПМР_чб 3]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е

	«__12_» ____декабря  ___ 2019____г.
	                                   дело №_290/19-12___

	г. Тирасполь

Арбитражный суд  Приднестровской Молдавской Республики в составе  судьи Григорашенко И.П., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление заявлению Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, д. 17) о признании несостоятельным (банкротом) государственного унитарного предприятия «Бендерская фабрика по производству технических носителей информации» (г. Бендеры, ул. Индустриальная, д. 81), с привлечением к участию в деле Министерства экономического развития Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь, ул. Свердлова, 57), при участии:
Налоговой инспекции - Шевченко И. В. по доверенности № 10 от 21 января 2019 года
ГУП «Бендерская фабрика по производству технических носителей информации» – Цошко П. М., руководителя согласно выписке из ГРЮЛ,
Министерства экономического развития ПМР – Сивова Д. С. по доверенности от 12 марта 2019 года,
временного управляющего - Осипова С.И. лично,

У С Т А Н О В И Л:

заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (далее – заявитель, налоговая инспекция) о признании несостоятельным (банкротом) государственного унитарного предприятия «Бендерская фабрика по производству технических носителей информации» (далее – ГУП «БФ ТНИ», предприятие) определением от 15 мая 2019 года принято к производству Арбитражного суда.
Определением Арбитражного суда от 10 июля 2019 года требования Налоговой инспекции по г. Бендеры к должнику – государственному унитарному предприятию «Бендерская фабрика по производству технических носителей информации» в размере 1 698 325,44 рублей признаны обоснованными, и в отношении ГУП «БФ ТНИ» введена процедура наблюдения сроком на 3 месяца.
Сведения о введении в отношении должника процедуры наблюдения опубликованы в газете «Приднестровье» № 135 (6308) от 30 июля 2019 года.
Определением арбитражного суда от 9 октября 2019 года  срок процедуры наблюдения продлен до 10 декабря  2019 года.
В  Арбитражный суд поступил отчет (заключение)  временного управляющего при осуществлении процедуры наблюдения по делу №290/19-12 о несостоятельности (банкротстве) ГУП «Бендерская фабрика по производству технических носителей информации».
Также в Арбитражный суд представлен протокол первого собрания кредиторов ГУП «БФ ТНИ» от 2 декабря 2019 года.

Арбитражный суд, исследовав материалы дела в объеме представленных доказательств, заслушав лиц, участвующих в деле, считает заявление о признании ГУП  «БУ ТНИ» несостоятельным (банкротом) обоснованным и подлежащим удовлетворению.
Должник  ГУП   «БФ ТНИ» зарегистрировано в качестве юридического лица 11 октября 1994 года за регистрационным номером № 02-041-3323.
В течение  срока временного управления  осуществлены меры по обеспечению сохранности имущества должника,  формированию  реестра требований кредиторов,  а также проведен анализ финансового состояния должника.
По результатам финансового анализа  установлено:
- предприятие не может погасить все свои обязательства при условии реализации активов предприятия,
- характерна неудовлетворительная структура баланса,
- наблюдается прекращение производственной деятельности предприятия,
- предприятие нерентабельно,
- восстановить платежеспособность предприятия с учетом  предоставленной информации не представляется возможным,
- принадлежащего должнику имущества достаточно для покрытия судебных расходов, в том числе расходов на выплату вознаграждения арбитражному управляющему;
- восстановление платежеспособности не возможно,
- целесообразно введение процедуры конкурсного производства.
В ходе процедуры наблюдения была установлено, что  у ГУП «БФ ТНИ»  имеется задолженность по заработной плате  в размере  1 638 140,93 рублей. Даная задолженность включена во вторую очередь  реестра кредиторов.
Также в реестр требований кредиторов включена задолженность предприятия по налогам, сборам и иным обязательным платежам  в сумме  1 330 108,81 рублей (4 очередь)  и в составе пятой очереди – задолженность по расчетам с иными кредиторами – в размере 368  216, 63  рублей.
В результате финансового анализа деятельности должника выявлена его неплатежеспособность.  Так,  за анализируемый период  сумма совокупных  обязательств ГУП «БФ ТНИ»  превышает стоимость  имеющихся активов, при этом на предприятии отсутствует хозяйственная деятельность, такие показатели как  себестоимость выпущенной продукции, доход от продаж, прибыть предприятия отсутствуют.
По итогам процедуры наблюдения временным  управляющим сделан вывод о том, что безубыточная деятельность  предприятия – должника невозможна. Финансовое состояние  предприятия можно охарактеризовать как неудовлетворительное. Структура имущества и обязательств предприятия, его  финансовые результаты  говорят о полной  неспособности должника вести нормальные расчеты с кредиторами, получать прибыль.  Все основные финансовые показатели не укладываются в нормативные значения, что отрицательно характеризует кредитоспособность предприятия. С учетом динамики оценок ключевых показателей можно ожидать ухудшение финансового положения предприятия по сравнению с  текущей оценкой.
Таким образом, из представленных в материалы дела доказательств следует, что у ГУП «БФ ТНИ» имеется задолженность по денежным обязательствам на сумму, превышающую 3 000 000 рублей. Должником не представлено надлежащих и допустимых доказательств погашения его задолженности перед бюджетом и кредиторами.
Таким образом, должником не исполнены денежные обязательства, и  сумма общей задолженности должника превышает установленный размер - 15 000 (пятнадцать тысяч) РУ МЗП, т.е. ГУП «БФ «ТНИ» отвечает признакам банкротства, предусмотренным пунктом 2 статьи 3, пунктом 2 статьи 6 Закона ПМР  «О несостоятельности (банкротстве)».
На основании вышеизложенного, исходя из совокупности представленных доказательств наличия признаков неплатежеспособности и недостаточности имущества ГУП «БФ ТНИ», Арбитражный суд полагает, что имеются необходимые и достаточные основания для признания должника несостоятельным (банкротом).
В порядке статьи 69 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» временным управляющим 2 декабря 2019 года созвано первое собрание кредиторов ГУП «БФ ТНИ». Копии уведомлений о проведении общего собрания, повестки собрания, бюллетеней голосования, а также протокола   первого собрания кредиторов представлены в материалы дела.
Оценивая перечисленные доказательства, Арбитражный суд приходит к выводу о том, что собрание кредиторов должника проведено с соблюдением требований, предусмотренных нормами статей  69, 70 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)».
Из представленных материалов первого собрания кредиторов следует, что собранием кредиторов должника от 2 декабря 2019 года принято решение об обращении в Арбитражный суд с ходатайством о признании ГУП «БФ ТНИ» банкротом и об открытии в отношении него конкурсного производства.
В соответствии с положениями пункта 1 статьи 72 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» в случае, если иное не установлено настоящей статьей, арбитражный суд на основании решения первого собрания кредиторов выносит определение о введении финансового оздоровления или внешнего управления, либо принимает решение о признании должника банкротом и об открытии конкурсного производства, либо утверждает мировое соглашение и прекращает производство по делу о банкротстве.
При указанных выше обстоятельствах, учитывая, что материалами дела подтверждены признаки банкротства должника, Арбитражный суд приходит к выводу о возможности признания должника банкротом и открытия в отношении его конкурсного производства.
Согласно пункту  статьи  123  Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» при принятии решения о признании должника банкротом и открытии конкурсного производства Арбитражный суд утверждает конкурсного управляющего в порядке, предусмотренном  статьей 42 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве), и размер вознаграждения конкурсного управляющего.
Для утверждения на должность конкурсного управляющего должника собранием кредиторов  была выбрана кандидатура арбитражного управляющего – Осипова Сергея Ивановича. В порядке статьи 42 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» в материалах дела имеются документы, содержащие информацию о соответствии кандидатуры Осипова С.И. требованиям, предусмотренным Законом ПМР «О несостоятельности (о банкротстве)»  (копии документа о высшем образовании серии ЦВ № 861925, свидетельства о  государственной регистрации  Осипова С.И. в качестве индивидуального предпринимателя от 25 января 2010 года № ИП-01-2010-92, свидетельства  на осуществление деятельности Арбитражного управляющего  серии АУ-I № 0035/41 от  29 августа 2017 года,  справка ИАКН ГОИУ МВД ПМР от 25 июля 2017 года серии АА № 459 об отсутствии судимости и копия трудовой книжки).
Перечисленные документы позволяют сделать вывод о том, что кандидатура арбитражного управляющего отвечает требованиям статьи 20  Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», поэтому Осипов С.И. подлежит назначению на должность конкурсного управляющего должника с вознаграждением в размере 4 МРОТ ежемесячно за счет средств должника.

На основании изложенного выше, руководствуясь ст. ст. 20, 50, 51, 70, 72, 122, 123 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)», ст. ст. 113, 114, 116, 122, 131 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики, Арбитражный суд

Р Е Ш И Л :

1. Процедуру наблюдения в отношении ГУП «Бендерская фабрика по производству технических носителей информации»  прекратить.
2. Признать ГУП «Бендерская фабрика по производству технических носителей информации»  несостоятельным  (банкротом).
3. Открыть в отношении ГУП «Бендерская фабрика по производству технических носителей информации» конкурсное производство сроком на 1 (один) год.
4. Утвердить конкурсным управляющим ГУП «Бендерская фабрика по производству технических носителей информации» Осипова Сергея Ивановича (свидетельство  о праве на осуществление деятельности  серии АУ-I   № 0035/41 от 29 августа 2017 года).
Установить конкурсному управляющему вознаграждение в размере четырех минимальных размеров оплаты труда за каждый месяц осуществления им своих полномочий. Вознаграждение выплачивать за счет имущества должника.
5. С момента принятия настоящего решения наступают последствия, предусмотренные ст. 122 Закона ПМР « О несостоятельности (банкротстве)».
6. С момента принятия настоящего решения прекратить исполнение по исполнительным документам, в том числе по исполнительным документам, исполняющимся в ходе ранее введенных процедур банкротства. Судебным исполнителям передать конкурсному управляющему исполнительные документы, исполнение по которым прекращено в соответствии с настоящим решением  суда.
7. С момента принятия настоящего решения прекратить полномочия руководителя и иных органов управления должника, за исключением полномочий органов управления должника прямо указанных в п.2 ст. 122 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)». Руководителю должника в течение трех дней с даты получения настоящего решения обеспечить передачу бухгалтерской и иной документации должника, печатей, штампов, материальных и иных ценностей конкурсному управляющему Осипову  С.И.
8. Конкурсному управляющему Осипову С.И., в десятидневный срок  со дня утверждения его в должности конкурсного управляющего должника в порядке ст.ст. 25,124 Закона ПМР «О несостоятельности (банкротстве)» направить для опубликования в газете «Приднестровье» сведения о признании ГУП «Бендерская фабрика по производству технических носителей информации»  банкротом и об открытии в отношении его конкурсного производства, о чем известить Арбитражный суд с представлением доказательства.
9. Направить копии настоящего решения в адреса лиц, участвующих в деле и Государственной службы судебных исполнителей Министерства юстиции ПМР.

Решение может быть обжаловано в течение 20 дней после принятия.

Судья  Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики                             И.П. Григорашенко
1

image1.png